
PRINCIPIALISMUS 
- principialismus je přístup aplikované etiky, který převládá v současné bioetice   
- je zaměřen na zkoumání morálních dilemat na základě aplikace etických principů  
- principy jsou abstraktní obecné normy odvozené z obecné morálky, jsou vodítky pro více 
specifikovaná pravidla   
- jednání je morálně správné, pokud je při aplikaci v souladu s obecným etickým principem   
- problém principialismu je jeho přílišná obecnost a složité dovozování rozhodnutí při 
konfliktu dvou anebo více principů u jednotlivého případu (tzv. morální dilema) 
- druhým problémem principialismu je možnost různých interpretací při aplikace principů na 
jednotlivý případ 
 
 

RESPEKT K AUTONOMII 
- respektování a podporování autonomního 
rozhodnutí pacienta 
- respekt k preferencím a hodnotám 
pacienta  
: informovaný souhlas a negativní revers  
: dříve vyslovené přání  
: zástupné rozhodování   
: problém kompetence a svéprávnosti  

NONMALEFICENCE 
- přecházení vzniku újmy  
- pasivní princip spočívající v omezení 
aktivit, které by mohly uškodit 
- primum non nocere – neškodit! 
: nezabít 
: nepůsobit bolest a utrpení  
: nezpůsobit neschopnost druhého  
 

BENEFICENCE 
- aktivní princip spočívající v aktivitách, 
které poskytují benefity 
- lékař má činit nebo podporovat dobro 
- lékař má zabraňovat zlu nebo utrpení 
- lékař má odstraňovat zlo nebo utrpení 
: vážení prospěchu oproti rizikům  
: zástupné rozhodování za nekompetentní 
pacienty 
: kvalita života a nejlepší zájem 
 

SPRAVEDLNOST 
- spravedlivá distribuce benefitů a rizik 
- rovnost  
- zákaz diskriminace  
: spravedlivá alokace nedostatkových zdrojů 
 

 
Literatura:  
BEAUCHAMP, Tom L. – CHILDRESS, James Franklin. Principles of Biomedical Ethics. 8th ed. 
New York: Oxford University Press, 2019. 
CLOUSER, Danner K. – GERT, Bernard. A Critique of Principlism. Journal of Medicine and 
Philosophy. vol. 15, no. 2, s. 219–236. 
VEATCH, Robert M. Resolving Conflicts Among Principles: Ranking, Balancing, and Specifying. 
Kennedy Institute of Ethics Journal. 1995, Vol. 5, No. 3, s. 199–218. 
 


